
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

«02» декабря 2016 года

О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования 
«Алексеевский сельсовет» 
Касторенского района.

№5 т ш вяят г % шг п а  ямтсг*'** ■ • -ел*

Зарегистрированы изменения в уета^
Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Кшркой облачи

Начальник
управления

В связи с принятием Федеральных законов: 
от 15.02.2016г. №21-ФЗ «О внесении изменений в статью 14 
муниципальной службе в Российской Федерации»; 
от 15.02.2016г. №17-ФЗ «О внесении изменений в статью 74 
общих принципах организации местного самоуправления в Рос 
Закона Курской области от 23.08.2016 г. №57-ЗКО «О зак 
поселениями Курской области отдельных вопросов местного знач!

в целях приведения к единообразию избирательного процесс 
при проведении выборов в представительные органы:

Собрание депутатов Алексеевского сельсовета Касторенского 
РЕШИЛО:

ласти

района

1.Внести в Устав муниципального образования «Алексеевский сельсовет» 
Касторенского района следующие изменения и дополнения:

1. Часть 1 статьи 3 «Вопросы местного значения Алексеевского сельсовета 
Касторенского района» дополнить пунктами 14-21 следующего содержания:

«14) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и 
культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Алексеевского 
сельсовета Касторенского района, социальную и культурную адаптацию мигрантов, 
профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

15) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 
в границах Алексеевского сельсовета Касторенского района;

16) создание условий для массового отдыха жителей Алексеевского сельсовета 
Касторенского района и организация обустройства мест массового отдыха населения, 
включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 
пользования и их береговым полосам;

17) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) 
и транспортированию твердых коммунальных отходов;

18) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
19) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья;
20) осуществление в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование 
населения об ограничениях их использования;

21) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном 
участке Алексеевского сельсовета Касторенского района сотруднику, замещающему 
должность участкового уполномоченного полиции.»



2

2. В статье 29 «Глава Алексеевского сельсовета Касторенского района»:
а) часть 3 изложить в новой редакции следующего содержания:
«3. Право на участие в конкурсе в соответствии с муниципальными 
правовыми актами Алексеевского сельсовета Касторенского района имеют 
граждане Российской Федерации, достигшие возраста 25 лет, владеющие 
государственным языком Российской Федерации, обладающие пассивным 
избирательным правом, имеющие среднее (или среднее специальное (или 
профессиональное) образование) или высшее образование и стаж работы на 
выборных должностях органов местного самоуправления не менее 4 
(четырех) лет, или высшее образование и стаж работы не менее 5 (пяти) лет, 
не имеющие судимости».

3. В пункте 5 части 4 статьи 36 «Статус муниципального служащего 
Алексеевского сельсовета Касторенского района»:

1) слова «Российской Федерации;» заменить словами «Российской Федерации. 
Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с 
протокольным мероприятием, со служебной командировкой или с другим 
официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, 
устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации».

4.В статье 37 «Порядок передачи лицами, замещающими муниципальные 
должности, муниципальными служащими Алексеевского сельсовета 
Касторенского района, владеющими ценными бумагами, акциями (долями 
участия, паями в уставных (складочных) капиталах организаций), в 
доверительное управление указанных видов имущества»:
а) в наименовании статьи слово «, акциями» исключить.
б) в частях 1,2 слова «, акциями», «,акции», «,акций» исключить;

5. В пункте 2 части 1 статьи 54 «Ответственность Главы Алексеевского 
сельсовета Касторенского района перед государством» слова «нецелевое 
расходование субвенций из федерального бюджета или бюджета Курской области,» 
заменить словами «нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления 
межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации».

6. Статью 59 «Приведение нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления в соответствие с настоящим Уставом» дополнить новым абзацем 
следующего содержания:

1. Положения пунктов 14-21 части 1 статьи 3 в редакции решения Собрания 
депутатов Алексеевского сельсовета Касторенского района от «02»ядекабр2016 г №5, 
распространяются на правоотношения, возникшие с 01 января 2017 года.

2. Поручить Главе Алексеевского сельсовета Касторенского района решение 
Собрания депутатов Алексеевского сельсовета Касторенского района «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Алексеевский 
сельсовет» Касторенского района» от 02 декабря 2016 года №5 зарегистрировать в 
Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области в 
порядке, предусмотренном действующим законодательством.

3. Обнародовать настоящее решение Собрания депутатов Алексеевского 
сельсовета Касторенского района «О внесении изменений и дополнений в Устав



муниципального образования «Алексеевский сельсовет» Касторенского района» на 
трех информационных стендах, расположенных:

1 -ый -  в здании Администрации Алексеевского сельсовета Касторенского района;
2-ой - возле здания Администрации Алексеевского сельсовета Касторенского 

района;
3-ий - возле здания ФАПа в с. Раздолье , после его государственной регистрации. 
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования

(обнародования) после его государственной регистрации.

Председатель Собрания 
Алексеевского сельсов 
Касторенского района ЕА.Суркова

Г лава Алексеевского се.
Касторенского района Т.Н.Щупик


